potentes eis vicini, quorum studio et uirtute poterant ab iniuria dampni tueri, cum bonorum suorum dispendio sentient atrocem districte seueritatis uindictam. Hec autem est descriptio et denominatio bonorum, que illi ecclesie contulimus, uidelicet uillam Bruode cum foro, taberna et omnibus attinentiis suis, similiter et has uillas: Woiutin, Caminiz, Wogarzin, Szilubin, Calubye, usque in flumini qui uocatur Pretustniza, Patfutin, Wolcazein, Crukowe, Michnin, Pacelin, Vilim, item Vilim Carstici, Cyrice, Wuzstrowe castrum cum uilla. In Raduir: Podulin, Tribinowe, Wigon, Cuffowe, Tuartlulin, Dobre, Step, Ronene, Priulbiz, Nicakowe, Malke, Kamino, Lang, Ribike, Tsaple, Nimyrow, Malkowe, Stargard et Lipiz cum omnibus uillis suis usque in stagnum Woblefko et sursum Huelam usque Chotibanz, et desertas uillas, que a Vilim inter fines Chotibanz, Lipiz et Huelam iacent. Dedimus etiam eis salinam, que est in Colkle cum omni utilitate, que per laboris industriam futuro tempore fieri potuerit ibidem ex sale. Has uillas et hec omnia supra nominata cum omnibus, que ad uillas pertinent, hoc est arcis, edificiis, mancipiis, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, campis, exitibus et redditibus, filuis, uenationibus, aquis, aquarumue discursibus, molendinis, piscationibus, niis et inuis, questis et inquirendis, cum omnibus, que ullo modo dici aut nominari possunt, ad prefatam ecclesiam tam integre tradimus, tam absolute donamus, ut prepositus ecclesie cum fratrum suorum uoluntate libera potiatut facultate et omnes in eodem loco eiusdem professionis ei succedentes, hec omnia pro libitu suo disponendi et ad utilitatem ecclesie eiusdem modis omnibus conuertendi. Concedimus quoque omnibus hominibus nostris, ut si quis ex eis diuina monitus inspiratione aliquid de bonis, que a nobis possidet, predictis fratribus conferre uoluerit, liberam habeat licentiam hoc faciendi et ipsi fratres liberam nichilominus habeant facultatem recipiendi et in usus proprios ea libertate, qua cetera donauimus, conuertendi. Et ut hec nostra traditio inconuulsa firmitate per omnia succedentium curricula temporum inuiolabilisque permaneat, presentem paginam sigillorum nostrorum testimonio suffultam eis deuote tradimus. Actum Huelberg anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, epacta I<sup>a</sup>, concurrente III<sup>a</sup>, indictione III<sup>a</sup>, regnante domino Friderico, glorioso Romanorum imperatore, presentibus ex clero: domino Wichmanno Magdeburgensis ecclesie archiepiscopo, Walone Huelbergensi episcopo, Wilmaro Brandenburgensi episcopo, Gherungo Misnensi episcopo, Euermodo Raceburgensi episcopo; ex laicis uero: Alberto Brandenburgensi marchione, Ottone filio eius, ius Marchie tunc tenente, Hermanno comite de Horlemunde filio eius, Theoderico comite de Werben filio eius, Alberto comite de Balstede filio eius, Bernardo comite de Anehalt filio eius, Wernero comite de Osterburg, Cunrado de Witin, Theoderico de Tanghermunde, Hermanno de Plote, Hartmanno, Heinricho et Rodolfo de Jerichow et aliis quam pluribus fidelibus. In domino feliciter Amen.

Nach dem Originale des K. Geh. Kabinet's Archives. Nach demselben bereits abgedruckt in den Jahrbüchern des Meckl. Vereins III, 197 — 200 und in Gercken's Cod. dipl. Br. III, 73, mit vielen Fehlern in Küsters Opusc. Collect. XVI, 140 und Buchholz a. a. D. IV, Urf. Anh. S. 15.

**VIII.** Herzog Boguslaw von Pommern stellt das Kloster Grobe wieder her und besetzt selbiges mit Mönchen aus dem Havelberger Hochstifte, im Jahre 1177.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Boguslaus, Dei gratia Pomeranorum Dux, Vniuersis Christiane fidei domesticis tam nunc existentibus quam deinceps nascituris manifestum

feri desidero, Quod vir illustris predeceffor ac patruus noster Ratiborus catholicam religionem teneram adhuc apud noſtrates et imbecillem ſublimare ſtudit atque confortare. Inter cetera ſiquidem quibus exuberavit pietatis opera eccleſiam beate Dei genitricis temper virginis Marie ſanctique Godehardi, vna cum conſorte ſua Pribiſlaua, in Grobe fundauit et extruxit eamque poſſeſſionibus ac redditibus dotauit, quibus eſtimabat ſuſtentari poſſe conuentum fratrum ibidem diuinis officiis deſeruientium. Dedit enim in vſus miniſtrorum ejuſdem eccleſie ipſam villam Groben cum appendiciis ſuis, theloneum forenſe et decem marcas de taberna ante caſtrum Vznum et theloneum de nauibus ad idem caſtrum accedentibus. In prouincia Scitene forenſe theloneum et tabernam, terciam quoque partem ville Slauboriz et villam Rochouiz, pro qua nos commutauimus eis villam ſibi commodiorem Sikeriz. In prouincia Grozſwina villam Dobloviz, et in foro ejuſdem prouincie decem marcas de taberna. Juxta caſtrum Stetyn ſuper Odoram villam Zelechoa, ad quam nos dedimus eis villam Teplinina. Ante caſtrum Viduchova ſuper eandem Odoram ſitum terciam partem thelonei de omnibus nauibus ibidem tranſeuntibus et piſcaturam in fluuio Thicminice. Dimidiam etiam piſcaturam in torrente Cripinice, que pertinet ad villam Dambagora. In Colubrech cenſum falis in fartaginibus dominica die duas quoque domos ad quatuor fartagines et ante ipſum caſtrum ſex marcas de tabernis et in eadem prouincia duas villas Poblote et Suelube et theloneum de ponte, ſcilicet de vnoquoque curru per eum tranſeunte duos denarios et panem, et de quolibet homine ſalem ibi coquente vel per eundem pontem tranſeunte denarium cromatorum et ante ipſum pontem tabernam, et dimidium cenſum lignorum, que vehuntur per fluuium Parfandi. Cum autem pacis dormicionem vir ſupra memoratus accepiſſet et terre moderaminditioni noſtre omnipotentis diſpenſacio mancipaſſet, preſatum oratorium aliquociens viſitare dignum duximus. Quod et agentes ipſum proſus ſolitarium et tamquam neglectum reperiimus. Doluimus ergo ſuper hoc et miſeri ſumus, animaduertentes pium tanti viri propoſitum in irritum cedere, quin etiam ſtudentes operis communicatione ſuperne mercedis aliquam nobis portionem comparare, de Hauelbergensi eccleſia viros diſciplinam beati Auguſtini ſecundum traditionem Ewangelicam profitentes acquiſiuimus, locoque pretaxato impoſuimus. Quibus etiam, vt liberiſſe et alacrius Deo vacarent, ſi de temporalium ſubſidiorum penuria quod cauſarentur minus haberent, ad prenominata predecefforis beneficia etiam de noſtris adiecimus pro anima dilecte conjugis noſtre Walburgis villam Breziz, cum appendiciis ſuis. Dedimus nichilominus eis villam Minuchow et clauſuram piſcium ante ipſam villam, villam Wreſteuiz cum alia terra quorundam Slaurorum. In prouincia Scitene villam Corene. Super riuum Reueniz uillam et locum molendini, in prouincia Leſſan villam Reuene et ſuper riuum Bebroa locum molendini, In Pozdewole eccleſiam cum villa vna Budeſſina. Hiis etiam interſerendum cenſuimus, quod pro villa Puſtichow, quam etiam ex largitione Ratibori remotam et ſibi fere infructuoſam habuerunt, frater noſter Kazimerus in prouincia Gozkoueni Spasceuiz, Dulpo, Miriuiz et Coſſuz villas cum terminis earum cultis et incultis eiſdem fratribus in commutationem dedit. Addidit inſuper eis liberalitate gratuita villam Slotkeuiz ſuperiorum terminis contiguam. Volumus ergo et indiſſolubiliſſe preſentium literarum cautione noſtrique ſigilli impreſſione ſancimus, ut canonici Grobenſis eccleſie omnes quas commemorauimus poſſeſſiones ſuas ab omni jure terreni dominiſſe abſolutas, etiam ab omni prouinciali exactione, excepta inſtauratione municionum, ad quas ipſe pertinent, liberas in pace et quiete perpetuo poſſideant. Datum et actum in caſtro Vznum anno gratie milleſimo centeſimo LXXVII<sup>o</sup>. XIII<sup>o</sup>. Kalendas May.